1) De hisce gentibus magna eruditione disputavit Sam. Bochartus (mort. 1667) in *Phaleg s. priori parte Geographiae sacrae*, quod opus celeberrimum amplissimum hujus tabulæ commentarium continet; cum eo conjungendum est J. D. Michaelis *Spicilegium geographiæ Hebræorum exteræ post Bochartum*, p. I. 1769, p. II. 1780 Goett. Cfr. etiam G. B. Winer *Biblische Realwörterbuch* (edit. 2. vol. I. 1833, II. 1838 Lips.)

2) *Lexicon man. Hebr. et Chald.*, Lips. 1833.

3) Cfr. Winer Bibl. *Realwörterbuch s. v. Dodanim*.

4) Ita etiam infra v. 41 occurrit nomen חַמְלָקָה pro חַמְלָקָה (Gen. 36, 26), v. 50 et 51 חַדְרָה pro חַדְרָה (Gen. 36, 39).

sopotamia (Phal. II, 11); 4. עַיְלָה (v. 22), in Gen. פָּרָעָה (v. 28), Bochartus (Phal. II, 23) intelligit *Avalitas* in ora Æthiopica ad sinum Avalitem (Bab el Mandeb) habitantes.

V. 24—27, *genealogiam Semi usque ad Abrahamum exhibentes, conferendi sunt cum Gen. 11, 10 ad fin.*

29—31: *filii Ismaelis*, cfr. Gen. 25, 12—18.

32—33: *Abrahami ex Keturam posteri*, cfr. Gen. 25, 1—4. Constat ex v. 32, Keturam fuisse *pellicem*, non legitimam uxorem Abrahami, quod etiam appareat ex Gen. 25, 6.

*Secunda pars capitinis* (v. 35 ad fin.) compendium est cap. 36 Geneseos, quod continet *genealogiam Esavi et nomina regum Edomitarum.*

36. צָמְנָה in hac recensione nominatur inter liberos Eliphazi; erat *pellec* ejus, quæ Amalekum ei peperit, cfr. Gen. 36, 12.

41. בְּנֵי יִשְׂרָאֵל in stemmatibus sæpe numerus pluralis (בְּנֵי) præcedit, etsi modo unus nominatur, ita in loco parallelo Gen. 36, 25 et sæpiissime in nostro libro (2, 7. 8. 31. 3, 22. 4, 13. 15 etc.)

42. Pro אַקָּן legendum videtur עַקְעָן, et *Akan*, cfr. Gen. 36, 27; LXX etiam h. l. habent καὶ Ἀκάν.

## Cap. III.

I. *Duodecim filii Jacobi* (v. 1—2). II. *Posteri Judæ ex Thamare* (v. 3 ad fin.)

1—2. De natalibus filiorum Jacobi v. Gen. 29, 32 — 30, 24.

3—4. De matrimonio et filiis Judæ v. Gen. cap. 38.

5. cfr. Gen. 46, 12.

6. Stemmata, quæ jam sequuntur (usque ad fin. cap. IX), sumta videntur ex antiquis catalogis familiarum ad singulas tribus pertinentium, quales inter Judæos summo studio continuatos et servatos esse constat.

7. אָחָן Josv. 7, 1 dicitur אָחָן; *Achan* sine dubio mutatum est in *Achar*, ut efficeretur paronomasia, quum sequatur verbum עֲבֹר. Genealogia Achanis supplenda est ex l. cit. libri Josvæ, ubi origo ejus refertur ad Serachum, filium Judæ; dicitur pater ejus Carmi filius Sabdi, filii Serachi.— עבר, perturbavit, afflixit, *malum intulit*. — לְעַמֵּךְ, perfide egit (בִּרְהָנָה עַל בָּעֵד 5, 25. 10, 13 sæp. defecit a Jehova, peccavit in Jehovam). 2) *surripuit* aliquid, ita h. l.

9. *Genealogia Davidis*, quæ h. l. exhibetur (usque ad v. 17), prorsus congruit cum ea, quæ exstat Ruth 4, 18—22 et in evangeliis, Matth. 1, 3—6 et Luc. 3, 32. 33. Sed facile intelligitur, non plenam generationum enumerationem his locis datam esse, nam a Nahassone, coævo Mosis<sup>1)</sup>, usque ad Davidem quatuor tantum generationes nominantur, quum quadringentis annis inter eos clapsis vix duodecim sufficerent. In genealogia, quæ legitur 6, 1. 7—13 undeviginti generationes inter Levi et Samuelem enumerantur; in hac vero David decimus a Juda sistitur. Observandum est, orientales in stemmatibus suis sæpe progenitoris celebris nepotes, pronepotes et abnepotes filios vocare, omissis generationibus pluribus intermediis<sup>2)</sup>; ita Esr. 7, 3 in enumeratione pontificum sex nomina desunt inter Merajothum et Asariam, qui filius ejus dicitur,

1) Soror ejus erat uxor Aaronis, cfr. Exod. 6, 23.

2) Vide J. D. Michaelis Deutsche Uebersetzung des U. T. 5 Th. 2te Hälften p. 206 (not. ad Ruth. 4, 20), Eichhorn Einleitung ins U. T. (ad II. Chronic.)

Matth. 1, 8 Ἰωρὰμ ἐγένυνησε τὸν Ὁζίαν; Usias erat abnepos Jorami, et omissi sunt reges Achasia, Joas, Amazia, v. 11 Ἰωσίας ἐγένυνησε τὸν Ἰεχονίαν; hic vero erat nepos Josiae.—  
אֶחָד et סְנַת dicuntur a LXX et evangelistis Εσρώμ et Αράμ.

18. חֹלֵיד אֲתַד־צָוֹבֵח אֲשֶׁר וְאַתְדִּירְיוֹתָה —. קָלְבִּי (v. 9). — sec. verba: *parere fecit Azubam uxorem et Jerioth; textus sine dubio h. l. corruptus est et videtur legendum* חֹלֵיד מֵאַת צָוֹבֵח אֲשֶׁר וְאַתְדִּירְיוֹתָה, *sustulit ex Azuba uxore sua Jerioth.*

20. נָקְצָבָב, artifex ille, qui arcam foederis ceterasque res sacras tabernaculi fecit (Exod. 31, 2. 35, 30, cap. 36—38).

21. נָכְרִיר erat filius Manassis et nepos Josephi, cfr. 7, 14, Num. 26, 28. 29.

23. גֵּשֶׁר, *Gesura*, Syriæ tractus a septentrione tribus Manassis ad radices Hermonis; h. l. incolæ hujus regionis, *Gesuritæ*. — בְּנֵה, familia, tribus. 2) *pagus, vicus.* — בְּנֵי אֱלֹהָה וְגַם omnes hi, sc. illorum oppidorum incolæ, fuerunt posteri *Machiris*, nempe ex filia ejus, cfr. v. 21.

24. בְּנֵי h. l. et saepius in hoc cap. *conditorem oppidi* significat, nam עִקָּר et quæ infra sequuntur עִקָּר (v. 42), בִּיתְ-צָוָר (v. 45), יְעִירִים, מִקְנָה, גְּבֻשָׁה (v. 49), בִּיתְ-צָוָר (v. 50), בִּיתְ-קָרְרָר et בִּיתְ-לְהָבָה (v. 51) sunt nomina oppidorum tribus Judæ; eodem sensu occurrit in cap. 4, 3. 4. 5. 12. 17. 18. 19. 21, ubi etiam urbes tribus Judæ nominantur, 8, 29. 9, 35.

31. אַחֲלָי non erat filius, sed *filia* Sesanis, cfr. v. 34.

50. בְּנֵי-חַזָּר non conjungendum est cum בְּנֵי<sup>1)</sup>, nam Cale-

<sup>1)</sup> Ita *Dathæ Libri historici Vct. Test. latine versi*, Hale 1781.  
p. 615.

bus erat filius Chezronis et pater Churis, cfr. v. 18 et 19, sed referendum est ad שָׁבֵל: *hi fuerunt filii Caleb: filius Churis, primogeniti Ephrathæ, Sobal, qui condidit Kirjathjearim*<sup>1)</sup>.

52. הַרְאָה תְּצִיר תְּמֻנּוֹת, Vulg. *qui videbat dimidium requietionum*, sed nullus sensus hac vertendi ratione efficitur; videntur esse nomina propria, scil. nomina posterorum Sobalis: *Haroe* (cfr. רָאֵה 4, 2) et *dimidia pars Menuchoth* (cfr. מְנֻחוֹת v. 54), LXX Ἀραὶ τὰ Αἰσὶ τὰ Ἀμμανῖθ, Lutherus vertit: „der sahe die Hälften Manuhoth.“

54. בֵּית לְחֶם בֵּית, *Bethlehemitaæ*, cfr. v. 51.

### Cap. III

continet prosapiam Davidis, quæ ultra Serubabelis æatem continuatur.

#### I. Filii Davidis (v. 1—9.)

1—4. Nominantur *sex filii*, qui nati sunt ei Hebrone, antequam rex factus est totius populi Israelitici, cfr. 2 Sam. 3, 2—5. — Secundus filius dicitur h. l. נַיְעָקָר, in 2 Sam. vero נַעֲקָר.

2. הַ, quod præfixum est nomini מְבָשֵׂלִים, abesse debet.

5—8. Sequuntur nomina *filiorum*, qui nati sunt Davidi Hierosolymis, cfr. 2 Sam. 5, 13—16 et 1 Chr. 14, 8—7. — Uxor Uriæ, a Davide in matrimonium ducta, dicitur h. l. עִשְׂוָה filia *Ammielis*, sed 2 Sam. 11, 3 עִשְׂוָה filia *Eliami*. — Recensio, quæ h. l. adest, emen-

1) LXX: οὐτοι ἡσαν νιοὶ Χαλέψ. νιοὶ ὦρ πρωτόκον Ἐφραθά. Σωβὴλ πατὴρ Καριαθιαρίμ. — Lutherus, neglecto הַ nominis Churis præfixo, vertit: „dieß waren die Kinder Caleb: Hur, der erste Sohn von Ephrata; Sobal, der Vater Kiriath Jearim.“

danda est ex 2 Sam., ubi *undecim filii* nominantur, hic vero *tredecim*, quum nomina צָמְלָאֵל et שְׁלֹמֹאֵל repetantur. Pro אַנְתָּךְ legitur 14, 4 et 2 Sam. 5, 14 עֲשָׂרֶה, et pro תְּבִנָּה in 2 Sam. יְהִי־צָמְלָאֵל. In 1 Chr. 14, ubi etiam tredecim nominantur, legitur et תְּבִנָּה et שְׁלֹמֹאֵל, et שְׁלֹמֹאֵל repetitur.

## II. *Posteri Salomonis* recensentnr (v. 10 ad fin.).

15. יְהִי־צָמְלָאֵל, qui ut *filius primogenitus Josiae* nominatur, eius vero nullo alio loco mentio fit, videtur vivo patre mortuus esse. — שְׁלֹמֹאֵל sine dubio idem est qui יְהִי־צָמְלָאֵל, filius et successor Josiae, fratre Jojakimo *junior*<sup>1)</sup>; commemoratur hoc nomine præter h. l. Jere. 22, 11<sup>2)</sup>.

16. יְהִי־צָמְלָאֵל i. q. יְהִי־צָמְלָאֵל, filius et successor Jojakimi.

19. נָבָכָרְזָה, dux primæ coloniæ Judæorum ex captivitate Babylonica in patriam redeuntium, hoc solo loco dicitur *filius Pedajæ*, Esr. 3, 2, Hagg. 1, 1, Matth. 1, 12 et Luc. 3, 27 *filius Salathielis*. — בְּנֵי pro וּבְנֵי, nam duo nomina sequuntur; sic quoque v. 21. 23. 4, 17. 7, 35.

22. תְּבִנָּה, sex; igitur nomen unius filii excidit.

## Cap. IV.

I. *Catalogus progeniei Judee continuatur et finitur* (v. 1—23). II. *Posteri Simeonis eorumque sedes et gesta* (v. 24 ad fin.)

1. צָרְחָן filius Perezi, cfr. 2, 5; כְּרָמִי nominatur 2, 7, הַוָּר, filius Calebi et nepos Chezronis, 2, 19. 20. 50, et טֻבָּל, filius Churis, 2, 50.

2. רָאֵית videtur esse i. q. חֶרְאָה 2, 52.

<sup>1)</sup> Cfr. 2 Reg. 23, 31. 36 et 2 Chr. 36, 2. 5.

<sup>2)</sup> De Sallumo vide Rosenmüller Scholia in vaticinia Jeremie, vol. I. p. 523, Winer Bibl. Realwörterb. s. v. Joachas.

3. Ante אֶבְרֵי עִירַת subintelligendum est מִתְהִלָּת ex v. 2:  
*hæ sunt familiæ conditoris Etami.*

4. בְּכֹר אֶפְרַתָּה וְיַעֲמֹד, primogeniti *Calebi* ex Ephratha, con-  
*ditoris Bethlehemi*, cfr. 2, 19.

5. De תְּשִׁיחָר conditore Thekoæ vide 2, 24, ubi dicitur  
 filius Chezronis, ex tertia uxore Abija post mortem ejus  
 natus.

8. יְנֻקָּה, frater præcedentium; hoc nomen sine dubio ex  
 v. 7 excidit.

9. בְּצָעַק, simulacrum idoli, i. q. בְּצָעַק. 2) dolor, i. q. בְּצָעַק,  
 ita h. l.

10. בְּאֵשׂ, h. l. particula optandi: *utinam.*

17. בִּתְחִיָּה, concepit et peperit, sc. *Bithja*, uxor Meredi;  
 hoc supplendum est ex v. sequ.

21. Posteri Judæ hactenus enumerati ex Perez et Se-  
 racho originem duxerant; nunc commemorantur posteri  
*Selæ*, tertii Judæ filii (v. 21—23).

A v. 24 commemorantur posteri *Simeonis*, quorum  
 nomina (v. 24—27), sedes (v. 28—33), principes (v. 34—  
 38) et gesta (v. 39 ad fin.) recensentur. Simeonitæ adue-  
 tuntur Judæis, quia hæreditas eorum in tribu Judæ fere  
 continebatur (Josv. 19, 1).

Enumeratio filiorum *Simeonis* non omnino convenit  
 cum ea, quæ exstat Gen. 46, 10 et Exod. 6, 15, ubi sex  
 filii nominantur; qui hic נָצְרָה et נָצְרָה, illis locis נָצְרָה et  
 נָצְרָה dicuntur, et pro נָצְרָה occurruunt nomina נָצְרָה et נָצְרָה,  
 cfr. etiam Num. 26, 12 seq.

32. חַצְרָה, 1) atrium, vestibulum. 2) villa, prædium,  
 pagus.

33. שְׁמִינִית, verbum argenteæ ætatis linguae Hebraicæ,  
 modo in libris Chronic., Esræ et Nehem. obvium (ex subst.

נֶגֶד, genus, familia, semel Neh. 7, 5 סִפְרֵת חַיָּחַת, stemma, genealogia, i. q. מִלְּהָוֹת) significat nomen suum in tabulas genealogicas referendum curare, censeri, ἀπογράφεσθαι; insin. sæpe nominascit, recensionem, indicem, stemma designans, ita h. l., 7, 5. 7. 9. 40. Esr. 8, 1.

39. מִזְרָח (ex מִזְרָח, ortus est, de sole) pr. ortus solis, sed ubique indicat orientem, plagam coeli orientalem, Gr. ἀνατολή.